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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CONVENIOS E INSTRUMENTOS CONGENERES

ACORDO DE CQOPERACAO TECNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA - MPBA E O
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PIAUI - MPPIL.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ n°® 04.142.491/0001-66, com sede administrativa na 5° Avenida, n°® 750, Centro
Administrativo da Bahia, nesta Capital, doravante denominado MPBA, neste ato representado pela Procuradora-Geral de Justica, Norma Angélica dos Reis
Cardoso Cavalcanti e o MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PIAUI, inscrito no CNPJ n° 05.805.924/0001-89, com sede na Rua Alvaro Mendes,
2294 - Centro, Teresina-PI - CEP 64000-060, doravante denominado MPPI, neste ato representado pelo pelo SubProcurador-Geral de Justiga, Hugo de Sousa
Cardoso, resolvem celebrar o presente ACORDO DE COOPERACAO TECNICA, mediante as clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Constitui objeto deste Acordo de Cooperagdo Técnica o desenvolvimento de agdes de cooperagdo técnico-administrativas através do compartilhamento da
ferramenta “No Rastro” do MPBA para utilizagdo pelo MPPI, visando a protegdo do patrimoénio publico, a prevengdo e o combate a corrupgdo, de forma a
aprimorar, desenvolver e dar suporte a métodos de analises de dados, pesquisas e investigagdes promovidas pelos participes.

CLAUSULA SEGUNDA — DOS COMPROMISSOS
2.1. A cooperagao pretendida pelos participes consistira:

a) na disponibilizagdo da ferramenta “No Rastro” do MPBA para utilizagdo pelo MPPI, devendo ser observadas as normas de seguranga da informagdo e a Lei
Geral de Protegdo de Dados;

b) no intercambio e compartilhamento de informagdes, conhecimentos, metodologias, experiéncias e tecnologias entre os participes;

¢) na realizagdo de trabalhos, inclusive em conjunto, de auditoria, exame e instrugdo de processos, em matérias que envolvam a protegdo do patrimoénio publico,
quando a critério das institui¢des, a gravidade e a complexidade do caso assim o requererem, bem como o aperfeicoamento e desenvolvimento de ferramentas
tecnologicas;

d) no credenciamento de servidores, de ambos os lados, para acesso a banco de dados de interesse em comum, mantidos por uma das institui¢des, de acordo com
as normas de seguranga da informagéo;

e) na realizagdo de cursos de formagao e aperfeigoamento profissional, de intercambio de treinandos e instrutores, de pesquisas, de seminarios e de outros
eventos de interesse comum; e

f) no compartilhamento de banco de dados e repositério de informagdes congéneres, por meio de sua extragdo total ou parcial e o comprometimento em manter,
com extragdes periddicas, seu coparticipe com dados atualizados, a serem entregues em midia fisica ou sua transferéncia por meio digital seguro; ou de acesso e
consulta a esses bancos de dados e informagdes do MPBA e do MPPI.

2.2. Constituem, ainda, atribui¢des de ambos os participes:

a) disponibilizar os sistemas desenvolvidos pelos participes, bem como a documentagdo descritiva e técnica referente a esses sistemas;
b) fornecer o necessario suporte técnico e treinamento, considerando a disponibilidade de pessoal;

¢) permitir o acesso ao codigo-fonte e a estrutura do modelo de dados dos sistemas desenvolvidos;

d) apresentar sugestdes e criticas para o aprimoramento dos sistemas e de suas respectivas documentagdes;

e) efetuar testes nos sistemas, fazendo uso da base de dados oriunda do proprio 6rgdo, comunicando, logo que possivel, as eventuais inconsisténcias ou erros que
venham a ser identificados;
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f) comunicar ao 6rgdo desenvolvedor, previamente, possiveis alteragdes do codigo-fonte do sistema que possam comprometer substancialmente os resultados;
g) resguardar o sigilo do cddigo-fonte, da documentagdo e da estrutura do modelo de dados;

h) cada participe se dispde a destacar, mediante solicitacdo, técnicos do seu quadro de pessoal, por tempo determinado e observada a sua disponibilidade, para
realizagdo de trabalhos em conjunto, desde que no ambito dos interesses reciprocos, incluindo o aperfeicoamento e desenvolvimento de ferramentas
tecnologicas e funcionalidades;

i) acompanhar a execug@o do presente acordo ou designar servidor para esse fim;
j) empreender os melhores esfor¢os para atingir os resultados avengados neste acordo de cooperagéo;

k) Os participes manterdo sistema de comunicagao, fornecendo entre si relatorios, informagdes e demais orientagdes pertinentes a este convénio.

CLAUSULA TERCEIRA — DA FORMA DE REPASSE

3.1 O MPPI devera repassar ao MPBA, com periodicidade mensal, por meio de arquivo dbf ou txt, as bases de dados de 4mbito nacional para melhoria da
ferramenta disponibilizada por este Acordo;

3.2 O MPPI ¢ o MPBA serdo responsaveis pela construgdo de servigo de envio e recebimento de informagdes entre sistemas e;

3.3 Os dados das bases fornecidas pelos coparticipes s6 deverdo ser utilizados exclusivamente em apoio a atuagéo finalistica do MP, mediante o sigilo da fonte;

CLAUSULA QUARTA - DO CUMPRIMENTO DA LEI GERAL DE PROTECAO DE DADOS

4.1 Os participes concordam com o tratamento dos dados pessoais e as informagdes eventualmente fornecidos entre eles para a finalidade especifica de
viabilizar o cumprimento das obrigagdes que lhe competem previstas neste Acordo, se comprometendo a ndo transferi-los a terceiros, mantendo sigilo e
confidencialidade sobre 0s mesmos, exceto nos casos em que os dados forem acessiveis publicamente, na hipotese de previsdo legal ou com respaldo no proprio
Convénio, em conformidade com a Lei n® 13.709/2018;

4.2 A transmissdo, o armazenamento, o manuseio e a utilizagdo das informag¢des abrangidas por este instrumento deverdo observar as medidas de seguranca
previstas na legislagdo pertinente;

4.3 Estao resguardados ao MPBA os direitos de propriedade intelectual sobre os seus respectivos produtos, metodologias e inovagdes compartilhadas por meio
deste acordo.

4.4 O MPPI nao podera, sob qualquer hipotese, transferir os referidos arquivos, a terceiros, sem prévia e expressa aquiescéncia do MPBA.

4.5 Os participes deverdo manter a logomarca dos sistemas desenvolvidos nos relatorios gerados.

CLAUSULA QUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 O presente Acordo de Cooperagdo Técnica ndo envolve transferéncia de recursos financeiros entre os signatarios. Cada um devera arcar, mediante recursos
proprios, com as despesas que, eventualmente, se fagam necessarias ao cumprimento das obrigagdes que lhes foram conferidas por este instrumento, razao pela
qual deixam de mencionar o valor dos recursos financeiros destinados a fazer frente as despesas e respectivas dotagdes orcamentarias.

CLAUSULA SEXTA — DA VIGENCIA

6.1 O presente ajuste vigera pelo prazo de 60 (sessenta) meses, contados da data da publica¢do do seu resumo do Diario da Justica Eletronico, podendo ser
prorrogado mediante acordo entre as partes, formalizado pela celebragdo de Termo Aditivo ao presente instrumento.

CLAUSULA SETIMA - DA ALTERACAO

7.1 As adigdes ou variagdes em qualquer clausula deste instrumento, para modifica-lo total ou parcialmente, exceto quanto a natureza de seu objeto, serdo
formalizadas através de Termo(s) Aditivo(s), mediante consentimento mutuo, que passara(rdo) a integra-lo.

CLAUSULA OITAVA — DO DISTRATO, DA DENUNCIA E DA RESCISAO

2/3



06/06/2022 09:15 SEI/MPBA - 0356377 - Convénios e Instrumentos Congéneres

8.1 O presente Termo podera ser consensualmente distratado ou unilateralmente denunciado a qualquer tempo, sendo, na segunda hipdtese, obrigatoria a
comunicag@o por escrito, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias. Podera, ainda, ser rescindido por descumprimento de qualquer de suas clausulas e
condigdes, ou quando houver fato ou disposi¢ao legal que o torne material ou formalmente inexequivel.

CLAUSULA NONA - DA PUBLICACAO

9.1 As partes providenciardo a publicagdo do resumo do presente Acordo de Cooperagao Técnica em seus respectivos veiculos de publicagdo oficial, nos termos
da legislagdo aplicavel para cada um dos participes.

9.1.1 Para fins de computo do termo inicial do prazo de vigéncia, o mesmo se dara com a publicagdo efetivada pelo MPBA, nos termos da cldusula sexta deste
instrumento.

CLAUSULA DECIMA — DO FORO

10.1 Fica eleito o Foro da Comarca de Salvador como o competente para dirimir qualquer duvida ou controvérsia oriunda deste Convénio e que ndo tenha sido
resolvida administrativamente pelos convenentes, com rentincia a todos os outros.

10.2 E, por terem assim ajustados, assinam o presente instrumento em vias, de igual teor e para 0 mesmo fim.

Salvador, Bahia.

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti
Procuradora-Geral de Justica

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PIAUT
SubProcurador-Geral de Justica
Hugo de Sousa Cardoso

Documento assinado eletronicamente por HUGO DE SOUSA CARDOSO em 30/05/2022, as 12:30, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

Documento assinado eletronicamente por Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti em 02/06/2022, as 15:31, conforme Ato Normativo n°® 047,
de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0356377 e o codigo CRC 1BESDC4A.
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PROCEDIMENTO INVESTIGATORIO CRIMINAL IDEA N° 003.9.3443/2022

O 1° Promotor do Nucleo de Crimes Atribuidos a Prefeitos, no uso de suas atribuigdes legais, em cumprimento ao disposto no art.
13, caput, da Resolucéo n. 181/2017 do CONSELHO NACIONAL DO MINISTERIO PUBLICO - CNMP, que reza: “o procedimento
investigatorio criminal devera ser concluido no prazo de 90 (noventa) dias, permitidas, por igual periodo, prorrogacdes sucessi-
vas, por decisdo fundamentada do membro do Ministério Publico responsavel pela sua condugao”, comunica aos interessados a
PRORROGACAO do prazo de concluséo, pelo periodo de 90 (noventa) dias, do PIC N° 003.9.3443/2022, a contar 02 de junho
de 2022, considerando a necessidade da realizagéo de diligéncias imprescindiveis a elucidagao dos fatos.

Salvador, 03 de junho de 2022.

Janina Schuenck Brantes Sacramento
Promotora de Justica Convocada
(Ato de Delegacéo n° 25, DPJe de 09/09/2021, c/c Portaria n® 1012, DPJe de 09/09/2021)

PROCEDIMENTO INVESTIGATORIO CRIMINAL IDEA N° 003.9.3497/2022

O 1° Promotor do Nucleo de Crimes Atribuidos a Prefeitos, no uso de suas atribui¢bes legais, em cumprimento ao disposto no art.
13, caput, da Resolugao n. 181/2017 do CONSELHO NACIONAL DO MINISTERIO PUBLICO - CNMP, que reza: “o procedimento
investigatorio criminal devera ser concluido no prazo de 90 (noventa) dias, permitidas, por igual periodo, prorrogagdes sucessi-
vas, por deciséo fundamentada do membro do Ministério Publico responsavel pela sua condugdo”, comunica aos interessados a
PRORROGAGAOQO do prazo de conclusao, pelo periodo de 90 (noventa) dias, do PIC N° 003.9.3497/2022, a contar 02 de junho
de 2022, considerando a necessidade da realizacdo de diligéncias imprescindiveis a elucidacao dos fatos.

Salvador, 03 de junho de 2022.

Janina Schuenck Brantes Sacramento
Promotora de Justica Convocada
(Ato de Delegacao n° 25, DPJe de 09/09/2021, c/c Portaria n® 1012, DPJe de 09/09/2021)

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITAGOES

RESUMO DE ACORDO DE COOPERACAO TECNICA. Processo: 19.09.01970.0016125/2021-10. Parecer juridico: 675/2021.
Participes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Ministério Publico do Estado do Piaui. Objeto: o desenvolvimento de agbes
de cooperagao técnico-administrativas através do compartilhamento da ferramenta “No Rastro” do MPBA para utilizagéo pelo
MPPI, visando a protegéo do patriménio publico, a prevengéo e o combate a corrupgéo, de forma a aprimorar, desenvolver e dar
suporte a métodos de analises de dados, pesquisas e investigagdes promovidas pelos participes. Vigéncia: 60 (sessenta) meses,
contados da data da publicacéo do resumo do ajuste no Diario da Justiga Eletrénico.

RESUMO DE ACORDO DE COOPERAGAO TECNICA. Processo: 19.09.01970.0016127/2021-24. Parecer juridico: 672/2021.
Participes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Ministério Publico do Estado do Piaui. Objeto: o desenvolvimento de agdes
de cooperagéo técnico-administrativas através do compartilhamento da ferramenta “Licitdmetro” do MPBA para utilizagdo pelo
MPPI, visando a protegéo do patriménio publico, a prevengéo e o combate a corrupgéo, de forma a aprimorar, desenvolver e dar
suporte a métodos de analises de dados, pesquisas e investiga¢cdes promovidas pelos participes. Vigéncia: 60 (sessenta) meses,
contados da data da publicagéo do resumo do ajuste no Diario da Justiga Eletrénico.

AVISODEAUTORIZACAODEINEXIGIBILIDADE DE LICITACAO—-N°009/2022-DADM. Processo SEI: 19.09.02353.0011265/2022-
93. Parecer Juridico: 394/2022. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Open Treinamentos Empresariais E Editora
Ltda, CNPJ n° 09.094.300/0001-51. Objeto: inscricdo de 03 (trés) servidores da Diretoria de Contabilidade e Finangas, no Curso
da EFD-Reinf e da DCTFWeb, a ser realizado online e ao vivo, no periodo de 20 a 22 de junho de 2022. Dotagdo Orgamentaria:
Unidade Orgcamentaria/Gestora: 40.101.0003 - Acao (P/A/OE) 1109 - Regiao 9900 - Destinagéo de Recursos 100 - Natureza de
Despesa 33.90.39. Fundamento legal: Art 60, Il e §2°, c/c art. 23, VI, todos da Lei Estadual n°® 9.433/2005.

RESUMO DE CONVENIO DE ESTAGIO. Processo: 19.09.45342.0008603/2022-56. Parecer Juridico: 288/2022. Partes: Minis-
tério Publico do Estado da Bahia e o Colégio Académico, mantido pelo Colégio Académico Ltda, CNPJ n°® 13.195.573/0003-21.
Objeto do Termo de Cooperagéo: Possibilitar a participagdo de alunos regularmente matriculados e com efetiva frequéncia nos
cursos ofertados pela instituicdo de ensino, no processo seletivo para o “Programa de Estagio” do Ministério Publico do Estado
da Bahia. Vigéncia: 05 (cinco) anos, contados a partir de 15 de junho de 2022.

PROCURADORIAS E PROMOTORIAS DE JUSTICA
PROCURADORIAS DE JUSTICA

ALTERACAO NA ESCALA DE SESSOES DAS PROCURADORIAS DE JUSTICA CIVEIS PUBLICADA NA EDICAO DO DJE DE
10/01/2022:

DATA SECAO PROCURADOR(A) DE JUSTICA
02.08.2022 42 CAMARA CIVEL DR. PAULO GOMES JUNIOR
06.09.2022 42 CAMARA CIVEL DR. FRANKLIN OURIVES DIAS DA SILVA




Ministéerio Publico
do Estado do Piaui
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PIAUI
Rua Alvaro Mendes 2294 - Bairro Centro - CEP 64000-060 - Teresina - PI- www.mppi.mp.br

OFICIO - 0124046 - ASSPERCONVENIOS

Teresina, 24 de setembro de 2021.
Oficio PGJ n°660/2021/CPPT

A Exma.

NORMA CAVALCANTI
Procuradora-Geral de Justica
Ministério Publico do Estado da Bahia

Salvador-BA
Assunto: Interesse em proposicao de Cooperagao. Acesso ao Software No Rastro.
Exma. Procuradora,

Ao tempo que apresentamos cumprimentos, informa-se do interesse desta Procuradoria Geral de
Justica em firmar Cooperagcdo com o Ministério Publico do Estado da Bahia, para cessdo do software
empregado no projeto No Rastro (c6digo fonte) para a adaptacdo e emprego deste no Ministério
Publico do Estado do Piaui.

H4 o entendimento inicial que o No Rastro tem como objetivo subsidiar as investigagdes do Ministério
Publico do Estado da Bahia (MPBA) a partir da andlise de dados obtidos com quebras de sigilos
bancario, fiscal e/ou telefonico onde a Coordenadoria de Seguranca Institucional e Inteligéncia (CSI)
recebe, trata e carrega as informagdes obtidas por quebra judicial de sigilo na base de dados, sendo
que a ferramenta de BI conecta-se a essa base e, instantaneamente, consolida todas as informa¢des em
um unico painel, o qual permite a andlise integrada dos dados bancérios, fiscais e/ou telefonicos
relacionados a determinada investigagdo, com a devida compartimentagdo de sigilo para aqueles que
tenham permissdo de acesso.

Tal medida, possibilitara o auxilio aos tomadores de decisdo na identificacdo da materialidade e autoria
do ilicito, bem como na recuperagdo de dinheiro aos cofres publicos com a substituicdo da confecgao
manual de tabelas e graficos por mecanismo automatizado de elementos predeterminados, a ferramenta
assegurara maior agilidade no manuseio dos dados e reducao do tempo e de possiveis inconsisténcias.

Posto isso, solicita-se do Ministério Publico do Estado da Bahia andlise sobre a possibilidade de
acordo de cooperacdo junto ao Ministério Ptblico do Estado do Piaui para aquisi¢do de software No
Rastro, se houver minuta para tal fim, por gentileza encaminhar para o e-mail cppt@mppi.mp.br.

Agradecemos a oportunidade, a0 momento que renovamos nossos protestos de elevada estima e



consideracdo e nos colocamos a disposi¢do para esclarecimentos através do e-mail cppt@mppi.mp.br,
da Coordenadoria de Pericias e Pareceres Técnicos, setor responsavel pelo gerenciamento de
Convénios, Acordos de Cooperagao e Instrumentos Congéneres.

Atenciosamente,

HUGO DE SOUSA CARDOSO
SubProcurador de Justica Institucional
Ministério Ptiblico do Estado do Piaui

eil Documento assinado eletronicamente por HUGO DE SOUSA CARDOSO,
JC s flly Subprocurador(a) de Justi¢a Institucional, em 27/09/2021, as 11:57, conforme art. 1°, III,

assinatura

eletrénica "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://seimppimp.br/sei/controlador externo.php?
acao=documento_conferir&id orgao acesso_externo=0 informando o codigo verificador
0124046 ¢ o codigo CRC 4C75BB34.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

e (Ciéncia da Procuradoria Geral de Justica.

DESPACHO

e Encaminhe-se o presente expediente a Coordenagdo da CSI, para analise do pleito formulado pelo Ministério Publico do Estado do Piaui.

assslneal!ta & Documento assinado eletronicamente por Pedro Maia Souza Marques em 30/09/2021, as 01:04, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site htt i.sistemas.m ntrol. xtern

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 mformando o codigo venﬁcador 0202500 eo codlgo CRC 707BAZCF
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

ADM,
Abrir demanda especifica no SGD, onde seguira a demanda seu curso até conclusdo e retomada da tramitagao no SEI por ordem da CRD.
No SGD, encaminhar ao CEX e INT, para manifestagio e elaboracdo de eventual minuta, bem como discussdo com a CRD.

L]
S@I! & Documento assinado eletronicamente por Gilberto Costa de Amorim Junior em 02/10/2021, as 18:44, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei
11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0206563 e o codigo CRC 2DDAD728.

19.09.01970.0016125/2021-10 0206563v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

De ordem do Coordenador da CSI, junto ao presente minuta de termo de cooperagéo.

DESPACHO

A Coordenagio, para anélise e deliberago.

&
SGI! & Documento assinado eletronicamente por Caroline Santana Silva em 10/11/2021, as 09:08, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0232255 e o cédigo CRC 59B4BD95.
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CONVENIO DE COOPERACAO TECNICA QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO
ESTADO DA BAHIA - MPBA E O MINISTERIO
PUBLICO DO ESTADO DE XXX — MPXX, PARA
COOPERAGCAO TECNICA E ASSISTENCIA MUTUA,
COM VISTAS AO INTERCAMBIO DE
CONHECIMENTOS E DE SOLUCOES EM
TECNOLOGIA DA INFORMACAO.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA — MPBA, inscrito no CNPJ n°
04.142.491/0001-66, com sede nesta Capital, 52 Avenida, n° 750, Centro Administrativo da
Bahia, CEP 41.745-004, doravante denominado simplesmente MPBA, neste ato
representado por sua Procuradora-Geral de Justica, NORMA ANGELICA REIS
CARDOSO, com endereco profissional na 52 avenida do Centro Administrativo da Bahia,
e 0 MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE XXXX, inscrito no CNPJ n® XXXXXXX, com
sede na XXXXXXX - CEP: XXXXXXXX, doravante denominado simplesmente MPXX,
neste ato representado por sua Procuradora-Geral de Justica, XXXXXXXXX, RESOLVEM
celebrar o presente CONVENIO, mediante as clausulas e condi¢cdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1 Constitui objeto deste Convénio estabelecer formas de cooperacdo entre o MPBA e 0
MPXX para a protecdo do patrimbnio publico, a prevencdo e o combate a corrupcédo, a
lavagem de dinheiro e a outros crimes relacionados, de forma a aprimorar, desenvolver e
dar suporte a métodos de analises de dados, pesquisas e investigacdes promovidas pelos
participes, garantindo assim maior eficacia na repressao a tais praticas ilegais, por meio
da atuacéo conjunta e do intercambio de conhecimentos, metodologias, experiéncias e do
compartilhamento e desenvolvimento de tecnologias para o processamento e analise de
dados, gestdo de casos, entre outras agdes conjuntas.

CLAUSULA SEGUNDA — DOS COMPROMISSOS
2.1. A cooperacao pretendida pelos participes consistira:

a) no intercambio e compartilhamento de informagdes, conhecimentos, metodologias,
experiéncias e tecnologias;

b) na realizacdo de trabalhos, inclusive em conjunto, de auditoria, exame e instrugdo
de processos, em matérias que envolvam a protecdo do patriménio publico, quando
a critério das instituicbes, a gravidade e a complexidade do caso assim o
requererem, bem como o aperfeicoamento e desenvolvimento de ferramentas
tecnolégicas;

c) no credenciamento de servidores, de ambos os lados, para acesso a banco de
dados de interesse em comum, mantidos por uma das instituicdes, de acordo com
as normas de seguranca da informacao;

d) no fortalecimento e na construcao colaborativa de sistematica que confira maior
eficacia no combate a fraude, & corrupgéo e a lavagem de dinheiro;

e) narealizacao de cursos de formacao e aperfeicoamento profissional, de intercambio
de treinandos e instrutores, de pesquisas, de seminarios e de outros eventos de
interesse comum; e



f) no compartilhamento de banco de dados e repositério de informagfes congéneres,
por meio de sua extracdo total ou parcial e 0 comprometimento em manter, com
extracOes periddicas, seu coparticipe com dados atualizados, a serem entregues
em midia fisica ou sua transferéncia por meio digital seguro; ou de acesso e
consulta a esses bancos de dados e informacdes do MPBA e do MPXX.

2.2. Constituem, ainda, atribuicdes de ambos os participes:

a) disponibilizar os sistemas desenvolvidos pelos participes, bem como a
documentacao descritiva e técnica referente a esses sistemas;

b) fornecer o0 necessario suporte técnico e treinamento, considerando a
disponibilidade de pessoal;

c) permitir o acesso ao cbdigo-fonte e a estrutura do modelo de dados dos sistemas
desenvolvidos;

d) apresentar sugestfes e criticas para o aprimoramento dos sistemas e de suas
respectivas documentacoes;

e) efetuar testes nos sistemas, fazendo uso da base de dados oriunda do préprio
6rgdo, comunicando, logo que possivel, as eventuais inconsisténcias ou erros que
venham a ser identificados;

f) comunicar ao 6rgdo desenvolvedor, previamente, possiveis alteracdes do codigo-
fonte do sistema que possam comprometer substancialmente os resultados;

g) resguardar o sigilo do cédigo-fonte, da documentacao e da estrutura do modelo de
dados;

h) cada participe se dispde a destacar, mediante solicitacdo, técnicos do seu quadro
de pessoal, por tempo determinado e observada a sua disponibilidade, para
realizacdo de trabalhos em conjunto, desde que no ambito dos interesses
reciprocos, incluindo o aperfeicoamento e desenvolvimento de ferramentas
tecnolégicas e funcionalidades;

i) acompanhar a execucdo do presente acordo ou designar servidor para esse fim;

j) empreender os melhores esfor¢os para atingir os resultados avengados neste
acordo de cooperagao;

k) O MPBA e o coparticipe deste acordo manterdo sistema de comunicacao,
fornecendo entre si relatérios, informacgdes e demais orientagdes pertinentes a este
conveénio.

CLAUSULA TERCEIRA — DA FORMA DE REPASSE E DA RESERVA DAS BASES

3.1. O MPXX devera repassar ao MPBA/CSI, com periodicidade mensal, por meio de
arquivo dbf ou txt, as bases de dados de &mbito nacional para melhoria dos servi¢cos do
Sistema de Gestéo;

3.2. O MPXX e o MPBA/CSI seréo responsaveis pela construcdo de servico de envio e
recebimento de informagdes entre sistemas e;

3.3. Os dados das bases fornecidas pelos coparticipes s6 deverdo ser utilizados
exclusivamente em apoio a atuacao finalistica do MP, mediante o sigilo da fonte;

CLAUSULA QUARTA - DO SIGILO E DA PROPRIEDADE INTELECTUAL

4.1 Os participes se comprometem a guardar sigilo dos dados e das informacdes postos a
disposicdo, ndo podendo cedé-las a terceiros ou divulga-las, sob qualquer forma, sem
anuéncia expressa da parte fornecedora.



4.2 A transmissdo, o0 armazenamento, 0 manuseio e a utilizacdo das informacgbes
abrangidas por este instrumento deveréo observar as medidas de seguranca previstas na
legislacdo pertinente.

4.3 Estao resguardados aos participes os direitos de propriedade intelectual sobre os seus
respectivos produtos, metodologias e inovacdes compartilhadas por meio deste acordo.

4.4 Os participes deverdo manter a logomarca dos sistemas desenvolvidos nos relatérios
gerados.

CLAUSULA QUINTA - DA DOTACAO ORGCAMENTARIA

5.1 O presente Acordo de Cooperacdo Técnica ndo envolve transferéncia de recursos
financeiros entre os signatarios. Cada um devera arcar, mediante recursos proprios, com
as despesas que, eventualmente, se facam necessérias ao cumprimento das obrigactes
gque Ihes foram conferidas por este instrumento, razao pela qual deixam de mencionar o
valor dos recursos financeiros destinados a fazer frente as despesas e respectivas
dotagdes orcamentarias.

CLAUSULA SEXTA — DO PRAZO DE VIGENCIA

6.1 O presente Convénio entrara em vigor na data de sua assinatura, e vigera pelo prazo
de 60 (sessenta) meses.

CLAUSULA SETIMA - DA ALTERACAO

7.1 As adi¢cbes ou variacdes em qualquer clausula deste instrumento, para modifica-lo total
ou parcialmente, exceto quanto a natureza de seu objeto, serdo formalizadas através de
Termo(s) Aditivo(s), mediante consentimento mutuo, que passara(rao) a integra-lo.

CLAUSULA OITAVA — DO DISTRATO, DA DENUNCIA E DA RESCISAO

8.1 Esta avenca podera, a qualquer tempo, ser consensualmente distratada ou
unilateralmente denunciada pelos participes, devendo, na segunda hip6tese, o interessado
externar formalmente a sua intencdo com a antecedéncia minima de 30 (trinta) dias da
data pretendida para encerrar as atividades do presente Termo, respeitadas as obrigacdes
assumidas com terceiros.

8.2 A rescisao decorrera do descumprimento de qualquer de suas clausulas ou condi¢ées,
operando os seus efeitos de pleno direito, independentemente de notificacdo ou
interpelagdes, judiciais ou extrajudiciais.

8.3 Em todas as hipéteses, deverdo ser tomadas as providéncias necessarias para
salvaguardar os trabalhos ja efetivados. Outrossim, deverdo ser adotadas a¢fes para a
adequada e completa finalizag&o de projetos/atividades em andamento.

CLAUSULA NONA - DA PUBLICACAO
9.1 As partes providenciardo a publicacdo do resumo do presente Acordo de Cooperacao

Técnica em seus respectivos veiculos de publicacdo oficial, nos termos da legislacao
aplicavel para cada um dos participes.



9.1.1 Para fins de cédmputo do termo inicial do prazo de vigéncia, 0 mesmo se dara com a
assinatura dos participes, nos termos da clausula sexta deste instrumento

CLAUSULA DECIMA - DO FORO

10.1 Fica eleito o Foro da Comarca de Salvador como o competente para dirimir qualquer
davida ou controvérsia oriunda deste Convénio e que nao tenha sido resolvida
administrativamente pelos convenentes, com rendncia a todos 0s outros.

10.2 E, por terem assim ajustado, assinam o presente instrumento em 03 (trés) vias, de
igual teor e para o mesmo fim, juntamente com as testemunhas abaixo.

Salvador, de de
) 9,9.9.0.9.9.9.9.0.9.9.9.0.0.0.¢ NORMA ANGELICA REIS CARDOSO
Procuradora-Geral de Justica CAVALCANTI

Procuradora-Geral de Justica

TESTEMUNHAS:
Nome: Nome:
CPF: CPF:



PLANO DE TRABALHO

ANEXO | — DESCRICAO DO PROJETO

Titulo Periodo de Execucédo

Acordo de Cooperacdo entre o Inicio Término
MPBA e 0 MPXX para a prevencao e
0 combate a corrupgdo e a lavagem | A partir da publicacdo | 60 meses contados da
de dinheiro. publicagéo

Identificacdo do Objeto

O presente Acordo tem por objeto cooperacdo entre 0 MPBA e o MPXX para a protecao
do patriménio publico, a prevencao e o combate a corrup¢éo, a lavagem de dinheiro e a
outros crimes relacionados, de forma a aprimorar, e desenvolver e dar suporte a métodos
de andlises de dados, pesquisas e investigacbes promovidas pelo MPBA e pelo MPXX,
garantindo assim maior eficacia na repressao a tais praticas ilegais.

Justificativa da Proposicao

Justifica-se pela necessidade de se aprimorar e desenvolver métodos e sistemas de
andlise de grandes volumes de dados, garantindo maior eficdcia na repressao a tais
préaticas ilegais, por meio do compartilhamento de experiéncias e know-how sobre
andlise de dados e compartilhamento e desenvolvimento de tecnologias relacionadas ao
processamento e andlise de dados para detecgao de situagdes suspeitas.




PLANO DE TRABALHO

ANEXO Il - CRONOGRAMA DE EXECLNJC}AO - METAS, ETAPAS E
ESPECIFICACOES

O Acordo tem por objetivo a cooperagdo entre o MPBA e o MPXX para a
prevencado e o combate a lavagem de dinheiro, & corrupcao e a outros crimes relacionados,
de forma a aprimorar e desenvolver métodos e sistemas de analise de grandes volumes
de dados. Para tal, ndo envolverd a transferéncia de recursos orgcamentarios entre 0s
participes.

Diante do exposto, este Plano de Trabalho visa ilustrar sucintamente a forma pela
gual sera executado o objeto, conforme o que segue:

Objeto Indicador Fisico Prazo

Acordo de Cooperacéo entre o MPBA e MPXX 60 meses contados da
publicacéo

Objetivos: Aprimorar e desenvolver métodos de andlise de dados, garantindo maior eficacia na

repressao a corrupcao, a lavagem de dinheiro e a outros crimes relacionados.

Meta Especificacao

Maior eficacia na prevengdo e no | 1) na intensificacdo e racionalizacdo do uso e aplicacdo de

combate a corrupcdo, a lavagem de | recursos de tecnologia da informacao;
dinheiro e a o relacionados. 2) intercambio e compartihamento de conhecimentos,
metodologias, experiéncias e tecnologias;

3) realizagdo de trabalhos, inclusive em conjunto, para o
aperfeicoamento e  desenvolvimento de ferramentas
tecnolégicas;

4) credenciamento de servidores, de ambos os lados, para
acesso a banco de dados de interesse em comum, mantidos por
uma das instituicbes, de acordo com as normas de seguranca da
informacéo;

5) o fortalecimento e na construgdo colaborativa de sistematica
gue confira maior eficacia no combate a fraude, a corrupgéo e a
lavagem de dinheiro;

6) a realizacdo de cursos de formacdo e aperfeicoamento
profissional, de intercAmbio de treinandos e instrutores, de

pesquisas, de seminarios e de outros eventos de interesse

comum.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Senhor Chefe de Gabinete,

MANIFESTACAO

Favoravel ao pleito formulado pelo MPPI, segue minuta sugerida.

—-
S@I! & Documento assinado eletronicamente por Gilberto Costa de Amorim Junior em 23/11/2021, as 19:48, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei
11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o codigo verificador 0242415 e o codigo CRC 83CB68FD.

19.09.01970.0016125/2021-10

0242415v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

e Ciéncia da Procuradoria Geral de Justiga.

DESPACHO

e Apods manifestagdo favoravel da CSI, encaminhe-se o presente expediente a Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes - DCCL, para analise.

PEDRO MAIA SOUZA MARQUES
Promotor de Justica
Chefe de Gabinete

L]
SGI! & Documento assinado eletronicamente por Pedro Maia Souza Marques em 24/11/2021, as 22:30, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0242663 e o codigo CRC 36E70DEE.

19.09.01970.0016125/2021-10 0242663v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhamos o presente expediente a Assessoria Juridica para analise da minuta constante no Documento 0259600, elaborada conjuntamente com a CSI.

SQI! & Documento assinado eletronicamente por Mariana Nascimento Sotero Campos em 14/12/2021, as 14:55, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei
11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0259593 e o codigo CRC A06F62C7.

19.09.01970.0016125/2021-10 0259593v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PARECER

PROCEDIMENTO SEI N°. 19.09.01970.0016125/2021-10
ORIGEM: DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITAGOES

ASSUNTO: ACORDO DE COOPERACAO TECNICA

EMENTA: MINUTA DE ACORDO DE COOPERACAO TECNICA. COMPARTILHAMENTO DA FERRAMENTA “NO RASTRO”. REQUISITOS DO
ART. 171 E 174, DA LEI ESTADUAL N° 9.433/2005. PELO DEFERIMENTO E APROVACAO DA MINUTA.

PARECER N°. 675/2021

Trata-se de minuta de Acordo de Cooperagio Técnica, a ser firmado entre o Ministério Publico do Estado da Bahia e o Ministério
Publico do Estado do Piaui, com vistas ao compartilhamento da ferramenta “No Rastro”, visando a proteciio do patriménio piblico, a prevencio e o
combate a corrupc¢io, de forma a aprimorar, desenvolver e dar suporte a métodos de analises de dados, pesquisas e investigacdes promovidas pelos
participes, com vigéncia de 60 (sessenta) meses, sem envolver a transferéncia de recursos financeiros.

Destaca-se que o presente ajuste conta com a anuéncia do Coordenador de Seguranga Institucional, consoante documento 0242415.

O Acordo de Cooperagdo se constitui em instrumento congénere ao convénio, em que os interesses dos convenentes sdo comuns e
convergentes, o que o distingue do contrato administrativo, entendimento pacifico também no Tribunal de Contas da Unido:

No contrato, os interesses das partes sdo divergentes e opostos, ao passo que nos convénios os participes tém interesses comuns e coincidentes. Nos contratos hd uma
reciprocidade de obrigacdes em decorréncia de uma reciprocidade na fruicdo de utilidades; nos convénios ha reciprocidade de interesses entre os participes, ainda que

a colaboragio entre eles possa variar de ii idade, ¢ as possibilidades de cada um. Em suma, convénio e contrato sdo ajustes, mas, como decidiu o

Supremo Tribunal Federal, convénio nao é contrato (Revista Trimestral de Jurisprudéncia, bol. 141, p. 619). Essa é uma distin¢do pacifica na jurisprudéncia do TCU,
como se depreende do assentado em variadas deliberagoes do Plendrio, tais como o Acordio n° 1.369/2008, Acérdio n’ 936/2007, Acérdio n’ 1.663/2006, Acordio n°

1.607/2003 e Decisiio n° 118/2000."

A doutrina destaca que o permissivo legal ¢ extraido do art. 116 da Lei n°. 8.666/1993, que corresponde ao art. 170 e seguintes da Lei Estadual
n°. 9.433/20052.

No instrumento sob andlise foram fixadas as clausulas essenciais e caracterizado o objeto, além de registradas, dentre outras, as
condigdes, compromissos das partes, a vigéncia, a publicidade e a forma rescisoria, na forma dos artigos 171 e 174 da Lei Baiana de Licitagdes e Contratos

Administrativos.

Considerando que foram obedecidas as prescrigdes legais e, caso a Procuradoria-Geral de Justiga entenda que ha interesse administrativo
no objeto do acordo, esta Assessoria Juridica é favoravel a celebracio da avenca, aprovando a minuta ora encaminhada.

E o parecer, s.m.j.

Salvador, 15 de dezembro de 2021.

Bel®. Maria Paula Simées Silva
Assessora/SGA
Matricula



Bel. Glaucio Matos Santos de Cerqueira
Assistente de Gestao II
Apoio Processual ATJ/SGA

Matricula -

! TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO. Acérdio n®. 1.45 7/2009, Plendrio, rel. Min. Valmir Campelo.

2 Art. 170 - Constitui o convénio uma forma de ajuste entre o Poder Publico e entidades publicas ou privadas, buscando a consecugado de objetivos de interesse
comum, por colaboragdo reciproca, distinguindo-se dos contratos pelos principais tragos caracteristicos: I - igualdade juridica dos participes; II - ndo
persecugdo da lucratividade; 1l - possibilidade de denuncia unilateral por qualquer dos participes, na forma prevista no ajuste; 1V - diversificagdo da
cooperagdo oferecida por cada participe; V - responsabilidade dos participes limitada, exclusivamente, as obrigagdes contraidas durante o ajuste.

=
call
DEI- Ely Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 15/12/2021, as 16:18, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
‘ eletrénica

——
syl
sel tly Documento assinado eletronicamente por Glaucio Matos Santos Cerqueira em 15/12/2021, as 16:29, conforme art. 1°, 1ll, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura L
‘ eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0261350 e o cddigo CRC 276BC790.

19.09.01970.0016125/2021-10 0261350v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Acolho manifestacdo da Assessoria Técnico-Juridica pelos fundamentos expostos no Parecer n° 675/2021 relativo ao Acordo de
Cooperagao Técnica, a ser firmado entre o Ministério Publico do Estado da Bahia e o Ministério Publico do Estado do Piaui, com vistas ao compartilhamento da
ferramenta “No Rastro”, visando a protecdo do patrimdnio publico, a prevengdo e o combate a corrupgdo, de forma a aprimorar, desenvolver e dar suporte a
métodos de andlises de dados, pesquisas e investigagdes promovidas pelos participes, com vigéncia de 60 (sessenta) meses, sem envolver a transferéncia de
recursos financeiros.

Encaminhe-se o presente expediente a Chefia de Gabinete da Procuradoria Geral de Justica para ciéncia e adogdo de providéncias julgadas
necessarias.

L]
Sell B Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 15/12/2021, as 17:20, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei
11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0261634 e o cédigo CRC DC257419.

19.09.01970.0016125/2021-10 0261634v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

e (Ciéncia da Procuradoria Geral de Justica.

DESPACHO

e Encaminho o presente expediente a Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes - DCCL, para que seja disponibilizado para assinatura da PGJ.

PEDRO MAIA SOUZA MARQUES
Promotor de Justica
Chefe de Gabinete

g..ea.!.!.-. & Documento assinado eletronicamente por Pedro Maia Souza Marques em 17/12/2021, as 13:04, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0263828 e o cddigo CRC 4CC619F2.

19.09.01970.0016125/2021-10 0263828v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a conclusdo do procedimento adninistrativo cabivel, encaminhamos o expediente para a unidade demandante para que seja diligenciada a coleta de
assinatura da institui¢do parceira, no documento final aprovado (doc 0259600).

Esclarecemos, no ensejo, que a assinatura do ajuste devera ocorrer, alternativamente (e conforme ordem de prioridade) da seguinte forma:

1. Preferencialmente, o documento podera ser assinado VIA SEI/MPBA (Sistema eletronico de informagdes - MPBA).Nesta hipdtese serd necessario atender
as seguintes etapas:

a) 1° Preencher o cadastro de usuario externo:

https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

acao=usuario_externo_logar&acao_origem=usuario_externo_enviar_cadastro&id orgao_acesso_externo=0

b) 2°seguir as orienta¢des descritas no link para encaminhamento da documentagio:

https://portalsei.mpba.mp.br/acesso-externo/local-de-entrega-das-documentacoes/

3. Por fim, e_excepcionalmente, o documento podera ser assinado fisicamente, em 02 (duas) vias, as quais, ap6s assinatura, deverdo ser enviadas a esta
Coordenagio para coleta de assinatura do Superintendente de Gestdo Administrativa.

Apos, retorne-se o expediente, com as vias assinadas, para que sejam adotadas as demais providéncias cabiveis.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios

Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Sel! E Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 07/01/2022, as 14:34, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0269802 e o cddigo CRC DB66DC85.

19.09.01970.0016125/2021-10 0269802v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CONVENIOS E INSTRUMENTOS CONGENERES

ACORDO DE C’OOPERACAO TECNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA — MPBA E O
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PIAUI - MPPI.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ n® 04.142.491/0001-66, com sede administrativa na 5* Avenida, n® 750, Centro
Administrativo da Bahia, nesta Capital, doravante denominado MPBA, neste ato representado pela Procuradora-Geral de Justi¢a, Norma Angélica dos Reis
Cardoso Cavalcanti e o MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PIAUI, inscrito no CNPJ n° 05.805.924/0001-89, com sede na Rua Alvaro Mendes,
2294 - Centro, Teresina-PI - CEP 64000-060, doravante denominado MPPI, neste ato representado pelo pelo SubProcurador-Geral de Justica, Hugo de Sousa
Cardoso, resolvem celebrar o presente ACORDO DE COOPERACAO TECNICA, mediante as clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Constitui objeto deste Acordo de Cooperacao Técnica o desenvolvimento de a¢des de cooperag@o técnico-administrativas através do compartilhamento da
ferramenta “No Rastro” do MPBA para utilizagdo pelo MPPI, visando a prote¢do do patriménio publico, a prevengdo e o combate a corrupgdo, de forma a
aprimorar, desenvolver e dar suporte a métodos de analises de dados, pesquisas e investigagdes promovidas pelos participes.

CLAUSULA SEGUNDA — DOS COMPROMISSOS

2.1. A cooperagdo pretendida pelos participes consistira:

a) na disponibilizagdo da ferramenta “No Rastro” do MPBA para utilizagdo pelo MPPI, devendo ser observadas as normas de seguranga da informagdo e a Lei
Geral de Protegdo de Dados;

b) no intercambio e compartilhamento de informagdes, conhecimentos, metodologias, experiéncias e tecnologias entre os participes;

¢) na realizagéo de trabalhos, inclusive em conjunto, de auditoria, exame e instrugdo de processos, em matérias que envolvam a protegdo do patrimdnio publico,
quando a critério das institui¢des, a gravidade e a complexidade do caso assim o requererem, bem como o aperfeicoamento e desenvolvimento de ferramentas
tecnoldgicas;

d) no credenciamento de servidores, de ambos os lados, para acesso a banco de dados de interesse em comum, mantidos por uma das institui¢des, de acordo com
as normas de seguranca da informagéo;

e) na realizagdo de cursos de formagdo e aperfeicoamento profissional, de intercambio de treinandos e instrutores, de pesquisas, de seminarios ¢ de outros
eventos de interesse comum; €

f) no compartilhamento de banco de dados e repositério de informagdes congéneres, por meio de sua extragdo total ou parcial e o comprometimento em manter,
com extragdes periddicas, seu coparticipe com dados atualizados, a serem entregues em midia fisica ou sua transferéncia por meio digital seguro; ou de acesso e
consulta a esses bancos de dados ¢ informagdes do MPBA e do MPPI.

2.2. Constituem, ainda, atribui¢des de ambos os participes:

a) disponibilizar os sistemas desenvolvidos pelos participes, bem como a documentagdo descritiva e técnica referente a esses sistemas;
b) fornecer o necessario suporte técnico e treinamento, considerando a disponibilidade de pessoal;

¢) permitir o acesso ao codigo-fonte e a estrutura do modelo de dados dos sistemas desenvolvidos;

d) apresentar sugestdes e criticas para o aprimoramento dos sistemas e de suas respectivas documentagdes;

e) efetuar testes nos sistemas, fazendo uso da base de dados oriunda do proprio 6rgéo, comunicando, logo que possivel, as eventuais inconsisténcias ou erros
que venham a ser identificados;



f) comunicar ao 6rgdo desenvolvedor, previamente, possiveis alteragdes do codigo-fonte do sistema que possam comprometer substancialmente os resultados;
g) resguardar o sigilo do codigo-fonte, da documentagao e da estrutura do modelo de dados;

h) cada participe se dispde a destacar, mediante solicita¢do, técnicos do seu quadro de pessoal, por tempo determinado e observada a sua disponibilidade, para
realizacdo de trabalhos em conjunto, desde que no ambito dos interesses reciprocos, incluindo o aperfeicoamento e desenvolvimento de ferramentas
tecnologicas e funcionalidades;

i) acompanhar a execug@o do presente acordo ou designar servidor para esse fim;
j) empreender os melhores esfor¢os para atingir os resultados avengados neste acordo de cooperagao;

k) Os participes manterdo sistema de comunicagao, fornecendo entre si relatdrios, informagdes e demais orientagdes pertinentes a este convénio.

CLAUSULA TERCEIRA — DA FORMA DE REPASSE

3.1 O MPPI devera repassar ao MPBA, com periodicidade mensal, por meio de arquivo dbf ou txt, as bases de dados de dmbito nacional para melhoria da
ferramenta disponibilizada por este Acordo;

3.2 O MPPI e 0 MPBA serdo responsaveis pela construgdo de servigo de envio e recebimento de informagdes entre sistemas ¢;

3.3 Os dados das bases fornecidas pelos coparticipes so6 deverdo ser utilizados exclusivamente em apoio a atuagao finalistica do MP, mediante o sigilo da fonte;

CLAUSULA QUARTA - DO CUMPRIMENTO DA LEI GERAL DE PROTECAO DE DADOS

4.1 Os participes concordam com o tratamento dos dados pessoais ¢ as informagdes eventualmente fornecidos entre eles para a finalidade especifica de
viabilizar o cumprimento das obrigagdes que lhe competem previstas neste Acordo, se comprometendo a ndo transferi-los a terceiros, mantendo sigilo e
confidencialidade sobre os mesmos, exceto nos casos em que os dados forem acessiveis publicamente, na hipotese de previsao legal ou com respaldo no proprio
Convénio, em conformidade com a Lei n° 13.709/2018;

4.2 A transmissdo, o armazenamento, o manuseio e a utilizagdo das informagdes abrangidas por este instrumento deverdo observar as medidas de seguranca
previstas na legislagdo pertinente;

4.3 Estao resguardados ao MPBA os direitos de propriedade intelectual sobre os seus respectivos produtos, metodologias e inovagdes compartilhadas por meio
deste acordo.

4.4 O MPPI nio podera, sob qualquer hipotese, transferir os referidos arquivos, a terceiros, sem prévia e expressa aquiescéncia do MPBA.

4.5 Os participes deverdo manter a logomarca dos sistemas desenvolvidos nos relatorios gerados.

CLAUSULA QUINTA — DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 O presente Acordo de Cooperagao Técnica ndo envolve transferéncia de recursos financeiros entre os signatarios. Cada um devera arcar, mediante recursos
proprios, com as despesas que, eventualmente, se fagam necessarias ao cumprimento das obrigagdes que lhes foram conferidas por este instrumento, razao pela
qual deixam de mencionar o valor dos recursos financeiros destinados a fazer frente as despesas e respectivas dotagdes orcamentarias.

CLAUSULA SEXTA — DA VIGENCIA

6.1 O presente ajuste vigera pelo prazo de 60 (sessenta) meses, contados da data da publicagdo do seu resumo do Diario da Justica Eletronico, podendo ser
prorrogado mediante acordo entre as partes, formalizado pela celebragao de Termo Aditivo ao presente instrumento.

CLAUSULA SETIMA - DA ALTERACAO

7.1 As adigdes ou variagdes em qualquer clausula deste instrumento, para modifica-lo total ou parcialmente, exceto quanto a natureza de seu objeto, serdo
formalizadas através de Termo(s) Aditivo(s), mediante consentimento mutuo, que passara(rdo) a integra-lo.



CLAUSULA OITAVA — DO DISTRATO, DA DENUNCIA E DA RESCISAO

8.1 O presente Termo podera ser consensualmente distratado ou unilateralmente denunciado a qualquer tempo, sendo, na segunda hipotese, obrigatoria a
comunicagdo por escrito, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias. Podera, ainda, ser rescindido por descumprimento de qualquer de suas clausulas e
condigdes, ou quando houver fato ou disposi¢ao legal que o torne material ou formalmente inexequivel.

CLAUSULA NONA - DA PUBLICACAO

9.1 As partes providenciarao a publicagdo do resumo do presente Acordo de Cooperagdo Técnica em seus respectivos veiculos de publicagdo oficial, nos termos
da legislagdo aplicavel para cada um dos participes.

9.1.1 Para fins de computo do termo inicial do prazo de vigéncia, o0 mesmo se dara com a publicagdo efetivada pelo MPBA, nos termos da clausula sexta deste
instrumento.

CLAUSULA DECIMA — DO FORO

10.1 Fica eleito o Foro da Comarca de Salvador como o competente para dirimir qualquer divida ou controvérsia oriunda deste Convénio e que ndo tenha sido
resolvida administrativamente pelos convenentes, com renuncia a todos os outros.

10.2 E, por terem assim ajustados, assinam o presente instrumento em vias, de igual teor e para o0 mesmo fim.

Salvador, Bahia.

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti
Procuradora-Geral de Justica

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PIAUI
SubProcurador-Geral de Justica
Hugo de Sousa Cardoso

—
3@'! ij Documento assinado eletronicamente por HUGO DE SOUSA CARDOSO em 30/05/2022, as 12:30, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
| eletronica

a—

JEI! ij Documento assinado eletronicamente por Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti em 02/06/2022, as 15:31, conforme Ato Normativo n° 047, de
#1115 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura

,‘ eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0356377 e o codigo CRC 1BESDC4A.

19.09.01970.0016125/2021-10 0356377v7



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Apos assinatura do Acordo de Cooperagdo pelo representante do Ministério Publico do Estado do Piaui, constante no documento 0356377, retornamos o presente
expediente 8 DCCL para as demais providéncias necessarias para a celebragdo do ajuste.

seil 2

Documento assinado eletronicamente por Mariana Nascimento Sotero Campos em 30/05/2022, as 15:20, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0373038 e o cddigo CRC 480C1AE1.

19.09.01970.0016125/2021-10 0373038v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando que o documento a ser assinado pela ilustre representante do MPBA ndo foi gerado, no SEI, por esta Coordenacdo de Elaboragdo e
Acompanhamento de Contratos e Convénios, de modo a inviabilizar que possamos encaminha-lo para assinatura, devolvemos o expediente ao CSI, a fim de que
sejam adotadas as providéncias pertinentes a disponibilizagdo do documento assinado pelo representante do MPPI, por meio de bloco de assinatura, para a

Procuradora-Geral de Justica.

Paula Souza de Paula Marques
Gerente
Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes
Matricula

seil o

Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 31/05/2022, as 09:10, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador 0373520 e o cddigo CRC 5A19A7B2.

19.09.01970.0016125/2021-10 0373520v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Apos assinaturas dos representantes do MPBA e do MPPI no Acordo de Cooperagdo constante no documento 0356377, retornamos o presente expediente 8 DCCL
para publicag@o.

seil 2

Documento assinado eletronicamente por Mariana Nascimento Sotero Campos em 02/06/2022, as 16:29, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0377317 e o cédigo CRC 677D8FBA.

19.09.01970.0016125/2021-10 0377317v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO
Encaminhamos o expediente ao CSI, acompanhado do(a) Acordo de Cooperagdo Técnica, celebrado entre este Ministério Publico do Estado da Bahia ¢ o
Ministério Publico do Estado do Piaui, publicado no Diario da Justi¢a n° 3.112, do dia 06/06/2022.
Ressaltamos que o ajuste foi catalogado nesta Coordenagéo sob o codigo D 226, com vigéncia final em 05/06/2027.

Em tempo, nao havendo atos adicionais a serem praticados por esta Coordenagéo, concluimos o expediente nesta unidade.

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Thalita Brito Caldas em 06/06/2022, as 09:18, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0378899 e o cédigo CRC FE3B7C2B.

19.09.01970.0016125/2021-10 0378899v4
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PROCEDIMENTO INVESTIGATORIO CRIMINAL IDEA N° 003.9.3443/2022

O 1° Promotor do Nucleo de Crimes Atribuidos a Prefeitos, no uso de suas atribuigdes legais, em cumprimento ao disposto no art.
13, caput, da Resolucéo n. 181/2017 do CONSELHO NACIONAL DO MINISTERIO PUBLICO - CNMP, que reza: “o procedimento
investigatorio criminal devera ser concluido no prazo de 90 (noventa) dias, permitidas, por igual periodo, prorrogacdes sucessi-
vas, por decisdo fundamentada do membro do Ministério Publico responsavel pela sua condugao”, comunica aos interessados a
PRORROGACAO do prazo de concluséo, pelo periodo de 90 (noventa) dias, do PIC N° 003.9.3443/2022, a contar 02 de junho
de 2022, considerando a necessidade da realizagéo de diligéncias imprescindiveis a elucidagao dos fatos.

Salvador, 03 de junho de 2022.

Janina Schuenck Brantes Sacramento
Promotora de Justica Convocada
(Ato de Delegacéo n° 25, DPJe de 09/09/2021, c/c Portaria n® 1012, DPJe de 09/09/2021)

PROCEDIMENTO INVESTIGATORIO CRIMINAL IDEA N° 003.9.3497/2022

O 1° Promotor do Nucleo de Crimes Atribuidos a Prefeitos, no uso de suas atribui¢bes legais, em cumprimento ao disposto no art.
13, caput, da Resolugao n. 181/2017 do CONSELHO NACIONAL DO MINISTERIO PUBLICO - CNMP, que reza: “o procedimento
investigatorio criminal devera ser concluido no prazo de 90 (noventa) dias, permitidas, por igual periodo, prorrogagdes sucessi-
vas, por deciséo fundamentada do membro do Ministério Publico responsavel pela sua condugdo”, comunica aos interessados a
PRORROGAGAOQO do prazo de conclusao, pelo periodo de 90 (noventa) dias, do PIC N° 003.9.3497/2022, a contar 02 de junho
de 2022, considerando a necessidade da realizacdo de diligéncias imprescindiveis a elucidacao dos fatos.

Salvador, 03 de junho de 2022.

Janina Schuenck Brantes Sacramento
Promotora de Justica Convocada
(Ato de Delegacao n° 25, DPJe de 09/09/2021, c/c Portaria n® 1012, DPJe de 09/09/2021)

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITAGOES

RESUMO DE ACORDO DE COOPERACAO TECNICA. Processo: 19.09.01970.0016125/2021-10. Parecer juridico: 675/2021.
Participes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Ministério Publico do Estado do Piaui. Objeto: o desenvolvimento de agbes
de cooperagao técnico-administrativas através do compartilhamento da ferramenta “No Rastro” do MPBA para utilizagéo pelo
MPPI, visando a protegéo do patriménio publico, a prevengéo e o combate a corrupgéo, de forma a aprimorar, desenvolver e dar
suporte a métodos de analises de dados, pesquisas e investigagdes promovidas pelos participes. Vigéncia: 60 (sessenta) meses,
contados da data da publicacéo do resumo do ajuste no Diario da Justiga Eletrénico.

RESUMO DE ACORDO DE COOPERAGAO TECNICA. Processo: 19.09.01970.0016127/2021-24. Parecer juridico: 672/2021.
Participes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Ministério Publico do Estado do Piaui. Objeto: o desenvolvimento de agdes
de cooperagéo técnico-administrativas através do compartilhamento da ferramenta “Licitdmetro” do MPBA para utilizagdo pelo
MPPI, visando a protegéo do patriménio publico, a prevengéo e o combate a corrupgéo, de forma a aprimorar, desenvolver e dar
suporte a métodos de analises de dados, pesquisas e investiga¢cdes promovidas pelos participes. Vigéncia: 60 (sessenta) meses,
contados da data da publicagéo do resumo do ajuste no Diario da Justiga Eletrénico.

AVISODEAUTORIZACAODEINEXIGIBILIDADE DE LICITACAO—-N°009/2022-DADM. Processo SEI: 19.09.02353.0011265/2022-
93. Parecer Juridico: 394/2022. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Open Treinamentos Empresariais E Editora
Ltda, CNPJ n° 09.094.300/0001-51. Objeto: inscricdo de 03 (trés) servidores da Diretoria de Contabilidade e Finangas, no Curso
da EFD-Reinf e da DCTFWeb, a ser realizado online e ao vivo, no periodo de 20 a 22 de junho de 2022. Dotagdo Orgamentaria:
Unidade Orgcamentaria/Gestora: 40.101.0003 - Acao (P/A/OE) 1109 - Regiao 9900 - Destinagéo de Recursos 100 - Natureza de
Despesa 33.90.39. Fundamento legal: Art 60, Il e §2°, c/c art. 23, VI, todos da Lei Estadual n°® 9.433/2005.

RESUMO DE CONVENIO DE ESTAGIO. Processo: 19.09.45342.0008603/2022-56. Parecer Juridico: 288/2022. Partes: Minis-
tério Publico do Estado da Bahia e o Colégio Académico, mantido pelo Colégio Académico Ltda, CNPJ n°® 13.195.573/0003-21.
Objeto do Termo de Cooperagéo: Possibilitar a participagdo de alunos regularmente matriculados e com efetiva frequéncia nos
cursos ofertados pela instituicdo de ensino, no processo seletivo para o “Programa de Estagio” do Ministério Publico do Estado
da Bahia. Vigéncia: 05 (cinco) anos, contados a partir de 15 de junho de 2022.

PROCURADORIAS E PROMOTORIAS DE JUSTICA
PROCURADORIAS DE JUSTICA

ALTERACAO NA ESCALA DE SESSOES DAS PROCURADORIAS DE JUSTICA CIVEIS PUBLICADA NA EDICAO DO DJE DE
10/01/2022:

DATA SECAO PROCURADOR(A) DE JUSTICA
02.08.2022 42 CAMARA CIVEL DR. PAULO GOMES JUNIOR
06.09.2022 42 CAMARA CIVEL DR. FRANKLIN OURIVES DIAS DA SILVA




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhamos o presente expediente a Coordenagéo da CSI para ciéncia quanto a conclusdo do procedimento, informando que foram remetidos, por e-mail, o
PDF do convénio e o respectivo ato de publicagdo ao MPPI, bem como ao CEX, INT e NTIL.

seil 2

Documento assinado eletronicamente por Mariana Nascimento Sotero Campos em 06/06/2022, as 11:53, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
assinatur de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0379397 e o cédigo CRC B7B108FE.

19.09.01970.0016125/2021-10 0379397v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Ciente, encaminho ao 6rgéo de origem do presente processo.

SQ'! & Documento assinado eletronicamente por Gilberto Costa de Amorim Junior em 07/06/2022, as 22:22, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0381500 e o codigo CRC 7677193F.
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